
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 

AREA QUARTA
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3580 DEL 26-06-2024
 
 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE AI PICCOLI COMUNI DEI FINANZIAMENTI PER
L'ATTIVAZIONE, IN VIA SPERIMENTALE, DEI SERVIZI INTEGRATIVI ALLA PRIMA
INFANZIA EX ARTT. 39 E 40 DEL REGOLAMENTO REGIONALE N. 1/2015 (SPAZIO
GIOCO E CENTRI PER BAMBINI E FAMIGLIE). APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO
ANNO EDUCATIVO 2024-25.
  
   

La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  MARIA PIA DE MARINIS
 
Campobasso, 26-06-2024
 

 

 

  

Determinazione Dirigenziale n.3580 del 26-06-2024 1/4



 

 
IL DIRIGENTE

VISTI:
- la Legge Regionale n. 13 del 06.05.2014 di riordino del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali;
- il Regolamento di attuazione n. 1 del 27.02.2015, e s.m. e int., della L.R. 13/2014 di "Riordino del sistema
regionale integrato degli interventi e servizi sociali, che disciplina, tra l'altro, le modalità organizzative e gestionali
dei servizi socioeducativi per la prima infanzia per minori compresi nella fascia di età tra 0 e anni;
- il “Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato e di istruzione 2021-2025”, di
cui all’art. 8 del d.lgs. 13 aprile 2017, n. 65, approvato con Delibera del Consiglio dei ministri del 5 ottobre 2021;
- la DGR n. 37 del 16.02.2022 recante “Approvazione del Piano pluriennale per il sistema integrato di educazione
e di istruzione per i bambini di età compresa tra zero e sei anni per il quinquennio 2021-2025”;
 
VISTA la DGR n. 252 del 24.05.2024 in ordine alla programmazione degli interventi in favore dei servizi
all’infanzia a valere sul Fondo 0-6 con cui si ripartiscono le risorse come segue:

-      il 60% delle risorse a favore del Servizio regionale Programmazione Politiche sociali per il finanziamento di
servizi prima infanzia fascia 0-3 (micronidi e sezioni primavera) da ripartire a favore dei Comuni beneficiari
individuati sulla base di apposita procedura selettiva dei progetti educativi;
-   il 40% delle risorse a favore del Servizio regionale Politiche dell’Istruzione, Formazione e Università Fondo
a favore degli interventi destinati alle scuole dell’infanzia paritarie fascia 3-6, da ripartire a favore dei Comuni
beneficiari come da criteri stabiliti con L.R. 23 marzo 2010, n. 10;

 
VISTO l’art. 2, comma 3, del D.lgs. 13 aprile 2017, n. 65 che disciplina i servizi educativi per l'infanzia includendo
tra gli stessi, alla lett. c) i servizi integrativi che concorrono all'educazione e alla cura delle bambine e dei bambini
e soddisfano i bisogni delle famiglie in modo flessibile e diversificato sotto il profilo strutturale ed organizzativo
distinguendoli in:

1.      spazi gioco, che accolgono bambine e bambini da dodici a trentasei mesi di età affidati a uno
o più educatori in modo continuativo in un ambiente organizzato con finalità educative, di cura e
di socializzazione, non prevedono il servizio di mensa e consentono una frequenza flessibile, per
un massimo di cinque ore giornaliere;
2.     centri per bambini e famiglie, che accolgono bambine e bambini dai primi mesi di vita
insieme a un adulto accompagnatore, offrono un contesto qualificato per esperienze di
socializzazione, apprendimento e gioco e momenti di comunicazione e incontro per gli adulti sui
temi dell'educazione e della genitorialità, non prevedono il servizio di mensa e consentono una
frequenza flessibile;

 
RICHIAMATA la DGR n. 323 del 25.06.2024 di approvazione delle linee di indirizzo per la gestione del sistema
integrato di educazione e di istruzione per il biennio 2024-2025 che include in via sperimentale tra i servizi
finanziabili, i servizi integrativi di cui agli artt.39 e 40 del Regolamento regionale n.1/2015 nel periodo settembre
2024-giugno 2025 (per almeno 8 mesi), il cui accesso è riservato unicamente ai Comuni (Piccoli comuni) nei quali
siano residenti, alla data di pubblicazione dell’avviso, un numero massimo di bambine/i nate/i nel biennio 2022/
2023 non superiore a 8 per uno stanziamento complessivo pari ad € 100.000,00 a valere sulla programmazione
di cui alla DGR 217 del 10.05.2024;
 
VISTE le linee guida definite con la predetta DGR applicabili anche ai servizi integrativi:

ü l’accesso al finanziamento dei servizi è consentita previa partecipazione ad apposita procedura pubblica
selettiva di progetti socio-educativi;
ü la graduatoria dei progetti finanziabili per ciascuna annualità è soggetta a scorrimento nel caso di
sopravvenute disponibilità finanziarie;
ü al fine di valorizzare la qualità dei servizi è previsto un sistema di verifica a campione al fine di attestarne il

  

Determinazione Dirigenziale n.3580 del 26-06-2024 2/4



regolare svolgimento secondo quando dichiarato in sede di candidatura dei progetti;
ü Sono esclusi dalla finanziabilità i progetti dei Comuni che alla data di scadenza dell’avviso pubblico non
abbiano rendicontato e/o correttamente rendicontato i servizi all’infanzia attivati nelle annualità precedenti;
ü  Sono soggetti a rendicontazione della spesa

 
RILEVATO che, sulla base del predetto atto di indirizzo, i predetti servizi sono finanziati:

·         con risorse regionali pari ad € 100.000,00 come da DGR 217 del 10.05.2024;
·        cofinanziamento obbligatorio dei comuni, in forma monetaria, nella misura minima del 20% del contributo
assegnato al progetto (contributo regionale) e da eventuale cofinanziamento non monetario dei Comuni;
·         eventuale compartecipazione non finanziaria dei comuni (immobili, servizi, utenze, ecc);
·        compartecipazione delle famiglie determinata sulla base di tariffe definite con provvedimento dal Comune
tenuto conto delle vigenti normative in materia di gestione dei servizi comunali e dell’ISEE;

 
RITENUTO di stabilite il contributo regionale erogabile a favore dei comuni che intendono attivare i Servizi
integrativi (Spazio gioco e Centro per bambini e famiglie) in € 2.500,00 per ogni bambina/o iscritta/o fino ad un
massimo di € 12.500,00;
 
RILEVATO che gli utenti assicurano la compartecipazione alle spese di gestione dei servizi mediante il
versamento di quote determinate con provvedimento dal Comune tenuto conto delle vigenti normative in materia
di gestione dei servizi comunali e dell’ISEE;
 
RITENUTO, con il presente atto, procedere all’approvazione di Avviso pubblico, allegato al presente atto,
finalizzato all’assegnazione di un finanziamento per l’attivazione sperimentali di cui all’art.39 e art. 40 del
Regolamento regionale n.1/2015 (Spazio gioco/Centri per bambini e famiglie);
 

DETERMINA
1.      Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.     Di attivare, per l’a.e. 2024-25 in via sperimentale, i servizi educativi integrativi di cui alla lett. c) del
d.lgs. 65/2017 e dell’art. 39 e 40 del Regolamento del Regolamento regionale n.1/2015 che concorrono
all'educazione e alla cura delle bambine e dei bambini e soddisfano i bisogni delle famiglie in modo
flessibile e diversificato sotto il profilo strutturale ed organizzativo distinguendoli in:

-      spazi gioco, che accolgono bambine e bambini da dodici a trentasei mesi di età affidati a uno o più
educatori in modo continuativo in un ambiente organizzato con finalità educative, di cura e di
socializzazione, non prevedono il servizio di mensa e consentono una frequenza flessibile, per un
massimo di cinque ore giornaliere;
-      centri per bambini e famiglie, che accolgono bambine e bambini dai primi mesi di vita insieme a un
adulto accompagnatore, offrono un contesto qualificato per esperienze di socializzazione, apprendimento
e gioco e momenti di comunicazione e incontro per gli adulti sui temi dell'educazione e della genitorialità,
non prevedono il servizio di mensa e consentono una frequenza flessibile;
3.     di stabilire la durata dei servizi nel periodo settembre 2024-giugno 2025 (per almeno 8 mesi), il cui
accesso è riservato unicamente ai comuni (Piccoli comuni) nei quali siano residenti, alla data di
pubblicazione dell’avviso, un numero massimo di bambine/i nate/i nel biennio 2022/2023 non superiore a
8 per uno stanziamento complessivo pari ad € 100.000,00 a valere sulla programmazione di cui alla
DGR 217 del 10.05.2024;
4.     il contributo regionale erogabile a favore dei comuni che intendono attivare i Servizi integrativi
(Spazio gioco e Centro per bambini e famiglie) è fissato in € 2.500,00 per ogni bambina/o iscritta/o fino
ad un massimo di € 12.500,00;
5.     I comuni sono tenuti al cofinanziamento del servizio, con un contributo in forma monetaria, nella
misura minima del 20% del contributo regionale assegnato al progetto. Non è escluso anche un
cofinanziamento non monetario dei Comuni (immobili, servizi, utenze, ecc);

  

Determinazione Dirigenziale n.3580 del 26-06-2024 3/4



6.      La compartecipazione delle famiglie è determinata sulla base di tariffe definite con provvedimento
dal Comune tenuto conto delle vigenti normative in materia di gestione dei servizi comunali e dell’ISEE;
7.     Di approvare, quale parte integrale e sostanziale del presente atto, l’allegato Avviso pubblico rivolto
ai Comuni molisani finalizzato all’assegnazione di un finanziamento per l’attivazione dei servizi integrativi
per l’a.e. 2024-25 unitamente ai relativi allegati A (Istanza di partecipazione), B (Scheda Progetto), C
(Elenco iscritti), D (Piano finanziario), E (Scheda Rendicontazione);
8.     Di stabilire che la rendicontazione del servizio finanziato dovrà essere presentata entro il 31 agosto
2025;
9.     di fissare la data di scadenza per la candidatura dei progetti al giorno 26 luglio 2024 secondo le
indicazioni fissate nell’allegato avviso pubblico esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo regionemolise.r
egione.molise.it ;
10. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa, i quali verranno assunti
con separato atto a seguito dell’approvazione della graduatoria di merito dei progetti a favore dei comuni
beneficiari e nei limiti delle risorse disponibili nel bilancio regionale e limitatamente alla prima annualità;
11. di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D. Lgs n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

12. di considerare il presente atto non soggetto al controllo di regolarità amministrativa di cui alla DGR n.
49/2024 recante Piano dei Controlli successivi di regolarità amministrativa della Regione Molise.

 
 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE

SOCIALI
 VINCENZO ROSSI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

  

Determinazione Dirigenziale n.3580 del 26-06-2024 4/4

mailto:regionemolise.regione.molise.it
mailto:regionemolise.regione.molise.it

